



# Minister Zdrowia

Warszawa, 30 maja 2021

RKLU.050.35.2021.BB

Pan  
Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie senator Agnieszki Gorgon-Komor podczas 23. Posiedzenia Senatu RP w dniu 15 kwietnia 2021 r. w sprawie dodatku finansowego dla kierowników specjalizacji lekarskich oraz nadzoru przez nich pełnionego, przekazane przy piśmie z dnia 16 kwietnia 2021 r., uprzejmie informuję, co następuje.

Na wstępie należy przypomnieć, że zarządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 13 kwietnia 2018 r. w sprawie powołania Zespołu do spraw opracowania propozycji nowelizacji ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty (Dz. Urz. Min. Zdrow. poz. 22 i poz. 49) powołano ekspertów z zakresu ochrony zdrowia, których zadaniem było przygotowanie rekomendacji zmian przepisów dotyczących organizacji i przebiegu kształcenia podyplomowego lekarzy i lekarzy dentystów. W skład Zespołu weszli lekarze rezydenci, przedstawiciele Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego i Centrum Egzaminów Medycznych oraz niezależni eksperci sektora ochrony zdrowia, a także przedstawiciele Naczelnej Rady Lekarskiej. Przewodniczącym Zespołu został przedstawiciel lekarzy rezydentów. Wynikiem prac członków Zespołu było przedłożenie Ministrowi Zdrowia rekomendacji nowelizacji przepisów dotyczących kształcenia podyplomowego. Jednym z postulatów rekomendowanych przez Zespół było przyznanie dodatku finansowego w wysokości 1000 zł brutto na jednego lekarza pozostającego pod nadzorem kierownika specjalizacji, z zastrzeżeniem, iż wyliczane wynagrodzenie

proporcjonalne będzie do liczby dni świadczenia pracy przez lekarza odbywającego to szkolenie w danym miesiącu. Resort zdrowia poddał powyższe propozycje analizie zarówno pod kątem możliwości budżetowych, jak i pod kątem samej organizacji szkolenia specjalizacyjnego. Zgodnie z obowiązującymi przepisami kierownik specjalizacji może nadzorować 3 lekarzy odbywających szkolenie w danej dziedzinie medycyny. W praktyce jednak pod jego nadzorem w tym samym czasie pozostaje jeden albo 2 szkolących się z uwagi na to, że wszystkie programy specjalizacyjne przewidują odbywanie różnych staży, szkoleń i kursów poza jednostką, w której przebywa kierownik specjalizacji, co powoduje stałą rotację lekarzy. Należy dodać, że lekarze specjaliści nie zawsze wyrażali zgodę na pełnienie funkcji kierownika specjalizacji. Mając to na uwadze, podjęta została decyzja przyznania ostatecznie kierownikowi specjalizacji 500 zł brutto za nadzór nad jednym lekarzem odbywającym szkolenie specjalizacyjne i 1000 zł brutto w przypadku nadzorowania więcej niż jednego lekarza szkolącego się pod jego kierunkiem. Powyższe miało być zachętą do nadzorowania więcej niż jednego lekarza specjalizanta, a także płynnego ich wysyłania na zaplanowane programem szkolenia, co jednocześnie zapewniało ukończenie szkolenia w czasie przewidywanym programem specjalizacji, a nie jego przedłużaniem z powodu przetrzymywania lekarzy na macierzystych oddziałach w związku z brakiem zapewnienia właściwej organizacji kadry lekarskiej. Takie działania były wielokrotnie sygnalizowane przez specjalizujących się lekarzy hamując tym samym możliwość szybszego zwiększenia kadry specjalistów w systemie opieki zdrowotnej.

Zapewnienie dodatków kierownikom specjalizacji było jednocześnie wypełnieniem §11 pkt 2 porozumienia Ministra Zdrowia z Porozumieniem Rezydentów Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Lekarzy zawartego w dniu 8 lutego 2018 r. po fali strajków głodowych prowadzonych przez lekarzy rezydentów.

Odpowiadając na drugie pytanie, uprzejmie informuję, że pod pojęciem pracy pod nadzorem rozumie się działania polegające na bezpośredniej obserwacji i kontroli sposobu wykonywania pracy, a także korygowaniu przez kierownika specjalizacji niewłaściwych działań w stosunku do lekarza pracującego pod jego nadzorem. Korygowanie nieprawidłowości polega na ich bieżącej obserwacji, analizie i ich eliminowaniu oraz prewencyjnym zapobieganiu ich występowania. Powyższe dotyczy zarówno udzielania świadczeń zdrowotnych, jak i wypełniania dokumentacji medycznej. Należy jednak podkreślić, że zgodnie z obowiązującymi przepisami kierownik specjalizacji może wydać pozytywną opinię umożliwiającą samodzielne wykonywanie świadczeń przez lekarza szkolącego się. Taki lekarz uprawniony jest do wykonywania

samodzielnych dyżurów medycznych, a także procedur medycznych, jednakże w praktyce w przypadku wątpliwości zawsze może zasięgnąć opinii i konsultacji kierownika specjalizacji. Zgodnie z przepisami dodatku nie nalicza się w przypadku braku sprawowania nadzoru w razie nieobecności powyżej 30 dni samego kierownika specjalizacji, a także w razie nieobecności powyżej 30 dni lekarza szkolącego się, jednakże z wyłączeniem nieobecności, o których mowa w art. 16l ust. 1,2 i 4 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty (Dz. U. z 2021 r. poz. 790). Urlop wypoczynkowy kierownika specjalizacji lub lekarza szkolącego się nie powoduje pomniejszenia dodatku.

Z poważaniem  
z upoważnienia Ministra Zdrowia  
Maciej Miłkowski  
Podsekretarz Stanu

*/dokument podpisany elektronicznie/*